
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 54 
Anno 2023 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 
Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 

VISTO  l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 

VISTA  la richiesta di ordinativo del Prof. Roberto Aloisio con prot. n. 1228 del 2023, nella 
quale si chiede di imputare i costi della fornitura sul progetto ASTRA di cui è 
responsabile; 

VISTA  l’offerta presentata dalla Hamamatsu Photonics Italia S.r.l. a socio unico, 
P. IVA 10247190159, con prot. n 1231 del 2023, in cui l’operatore economico offre 
il materiale richiesto a € 7.491,45 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Prof. Roberto Aloisio con prot. n. 1232 del 2023, in cui si scrive 
che “è stata effettuata una ricerca di mercato, per la quale sono stati coinvolti i 
colleghi del progetto (Prof. Ivan De Mitri, Dr. Adriano Di Giovanni e Dr. Felicia 
Barbato) ed è risultato che l’unico sensore in grado di soddisfare le esigenze 
tecniche (tecnologia TSV, operatività in geiger mode, tensione di alimentazione 
sotto i 55V, guadagno ~106, grandezza dei sensori variabile, celle di dimensioni 
diverse, possibilità di assemblaggio in array, ball-grid-array soldering) nonché le 
tempistiche necessarie allo sviluppo per cui si fa garanzia del successo del progetto 
di ricerca sono i Multi Pixel Photon Counters venduti da Hamamatsu Photonics 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto prodotti Hamamatsu 
PROGETTO VITALITY/ASTRA_PNRR 
CIG ZB2399D5F0 
CUP D13C21000430001 
ID ECS00000041 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

Italy S.R.L.”; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Prof. Roberto Aloisio con prot. n. 1229 del 2023, in cui si scrive 
che “I materiali che verranno acquistati nel corso del progetto saranno destinati 
esclusivamente alla realizzazione di un prototipo miniaturizzato del calorimetro 
in fase di progettazione per il payload, il cui utilizzo è strettamente funzionale alle 
attività di ricerca”. 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 
120/2020 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO congruo il prezzo dell’offerta; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio sulla voce CO.AN. CA.04.03.05.01.01 “Acquisto materiale 
di consumo per laboratori” del progetto VITALITY/ASTRA_PNRR sul bilancio 
unico di previsione e.f. 2023; 

RICHIAMATA la nomina RUP, prot. n. 339 del 2023, con cui si incarica il sig. Luca Giurina di 
acquisire il prodotto richiesto; 

ACCERTATA la   regolarità   del   DURC   e   l’assenza   di   annotazioni   sul   casellario informatico 
dell’ANAC; 

ACCERTATE l’insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 

 
ACCERTATA l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni; 
 
ACCERTATE l’assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di 

condanna irrevocabili, o di sentenze ex art. 444 c.p.p. per reati gravi in danno dello 
stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di 
condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione 
a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 

 
ACCERTATA l’assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del 

d.lgs. 231/01; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 
la durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura del materiale di cui all’odinativo con prot. n. 1228 
del 2023, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, 
all’operatore economico Hamamatsu Photonics Italia S.r.l. a socio unico, P. IVA 10247190159, per un 
importo di € 7.491,45 esclusa IVA; 

ART. 2 

L’importo di € 7.491,45 esclusa IVA, pari a € 9.139,57 compresa IVA 22%, trova copertura nella voce 
CO.AN. CA.04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di consumo per laboratori” - Progetto con codice 
VITALITY/ASTRA_PNRR del bilancio unico di previsione e.f. 2023. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 

 


		2023-02-15T21:23:05+0100
	PICASSO MARIO




